ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng 8 năm 2024

Về việc tăng cường công tác

quản lý nhà nước đối với tiền

công đức, tiền tài trợ tại các di

tích lịch sử - văn hóa trên địa

bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông

tin và Truyền thông, Sở Tài chính;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 77/CĐ-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tiền công

đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên phạm vi toàn quốc (có gửi kèm

theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Nghiên cứu nội dung báo cáo, kiến nghị của Bộ Tài chính về kết quả kiểm

tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên
phạm vi toàn quốc năm 2023 tại Báo cáo số 174/BC-BTC ngày 26 tháng 6 năm
2024, theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, kịp thời, hiệu quả theo quy định để tăng cường công

tác quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa.
- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có liên quan công khai, minh bạch việc thu, chi

các khoản công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội và cung cấp thông tin

kịp thời khi được cơ quan chức năng có thẩm quyền yêu cầu theo quy định của

pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo

đảm tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội được sử dụng chặt chẽ,

công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định, kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp

luật, tuyệt đối không để xảy ra lãng phí, tiêu cực, tham nhũng, lợi dụng hoạt động

tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo để trục lợi, phục vụ lợi ích cá nhân; góp phần giữ

gìn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và đóng góp tích cực cho

việc bảo tồn, tu bổ, tôn tạo di tích, tổ chức lễ hội, phát huy giá trị di sản văn hóa
dân tộc Việt Nam.

2. Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo chức năng nhiệm vụ

được giao, chủ động rà soát văn bản, quy định của địa phương liên quan đến quản

lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích

và hoạt động lễ hội để tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định mới

hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp theo quy định của Bộ Tài chính.

3050 28

2

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát
thanh và Truyền hình tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: tăng
cường công tác tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội, huy động sự vào cuộc, đồng

tình, ủng hộ của các tầng lớp nhân dân trong công tác quản lý nhà nước đối với

tiền công đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tài chính (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KGVX, KTTHNTS

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc